

**“Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di controllo di sicurezza dei passeggeri e dei bagagli a mano e da stiva presso l’aeroporto di Firenze - numero CIG 0740399494”**

## **RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI**

**Al 16 febbraio 2011**

**\*\*\*\*\***

---

### **Quesito n° 1:**

*“Con riferimento alla gara di cui all’oggetto si richiede se il possesso da parte dell’impresa affidataria della certificazione ENAC SEC 02 e SEC 03 del 7/10/2004 debba riferirsi alla data dell’aggiudicazione oppure ad un momento successivo?”*

### **Risposta n° 1:**

Come previsto nel Disciplinare di Gara l’attivazione dei Servizi e, conseguentemente, la stipulazione del Contratto, avrà luogo solo a seguito del conseguimento da parte dell’impresa aggiudicataria della specifica abilitazione allo svolgimento dei servizi di vigilanza in ambito aeroportuale, di cui al combinato disposto del D.M. 85/99 e del Decreto del Ministero dei Trasporti e della Navigazione del 23.02.2000, sulla base dei requisiti di cui ai suddetti Decreti nonché di quanto previsto dalle Circolari Enac Sec-02 del 7/10/2004 e Sec-03 del 7/10/2004.

Il mancato conseguimento della suddetta abilitazione entro il termine previsto all’articolo 2 comma 4 del D.M. 23 Febbraio 2000, comporterà la decadenza dell’affidamento, la facoltà di AdF di escutere la garanzia provvisoria dell’affidatario, salvo i maggiori danni, nonché il diritto di AdF medesima di procedere alla sostituzione dell’affidatario.

---

### **Quesito n° 2 :**

*“Per meglio definire il significato di alcuni contenuti della documentazione di Gara, si formulano i seguenti quesiti:*

*Quesito nr.1 “CAPACITÀ TECNICA”: (fonte disciplinare di gara)*

*xiv) a pena di esclusione, documento attestante che l’impresa offerente ha eseguito, per almeno 24 mesi consecutivi negli ultimi tre esercizi (2007, 2008, 2009), servizi di vigilanza e sicurezza presso aeroporti, ovvero nel settore del trasporto in genere, di passeggeri o merci per un importo complessivo almeno pari ad Euro 1.000.000.*

*Pagina 1/2*

Cosa si intende per “trasporto di merci”? Nel concetto di trasporto di merci rientra anche il “trasporto di valori”?”

**Risposta quesito n° 2:**

Il requisito si riferisce all'esecuzione di servizi di sicurezza e vigilanza. Questi devono essere stati effettuati presso aeroporti oppure, in alternativa, nel settore del trasporto in genere. Pertanto l'esecuzione di attività di trasporto di valori risponde al capitolato se esso si svolge insieme con il servizio di sicurezza e vigilanza, mentre non è ritenuto attinente all'appalto e quindi al requisito richiesto il “solo” trasporto valori.

---

**Quesito n° 3:**

“Quesito nr.2 “ C.1 – Busta n.1 – Documentazione Amministrativa”: (fonte disciplinare di gara)  
2. Alla suddetta “Istanza – Dichiarazione” dovranno essere allegati i seguenti documenti, meglio descritti nell'Allegato 1 al Disciplinare di Gara:

i) a pena di esclusione, autorizzazione rilasciata dalla competente Prefettura ai sensi dei vigenti artt. 134 e 134bis del testo unico delle leggi di pubblica sicurezza approvato con R.D. 18/06/1931, nr. 773 o altro titolo equivalente.

Cosa si intende per “competente Prefettura”? Qual'è? Si intende la Prefettura di Firenze ovvero anche altre Prefetture?”

**Risposta quesito n° 3:**

Per competente prefettura si intende quella di Firenze.

---

\*\*\*\*\*

Prot. 025/G.S. AdF/2011

**Responsabile del Procedimento**

Ing. Nicola D'Ippolito

